COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N.71

OGGETTO: Ricostruzione post-sisma del 31.10.2002 - Delibera di Giunta Regionale n.
498/2014 - Riapprovazione Quadro Economico di Progetto dell'intervento denominato PEU
24 SP 01 e Accettazione delle condizioni contenute nella Determina Direttoriale n. 1326 del
21/11/2014 ¢ relativo disciplinare di convenzione e regolamento del finanziamento PEU 24

SP 01.

L’anno Duemilaquattordici, addi Ventisette del mese di Novembre , alle ore - 'f 50
nella sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Natalia Maria Carmela de Virgilio, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
11 sottoscritto dott. Fanelli Luigi,

VICESINDACO

del Comune suddetto; /

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto

Si esprime parere favorevole in ordine alla conformita della i e leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.92ggmma 2, del Decreto Legislativo

M 27 Nov. 201 \ \g IL SEGRET

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,

9.267 —

L, 9 7 NGY 2014/; 'ILRESPO (%vmo
l, o x
\“ % ;". )

TA' CONTABILE
ontabile, ai sensi dell'art49 del Decreto Legislativo

— PARERE REGO)
Si esprime parere favorevole 1’11 ordine alla regolari
18.08.2000, n.267;

Ly

-

2 7<% 2514 [L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
' o= Walter LA MARCA



vty 3

PREMESSO CHE:

il Comune di Rlpabottom ¢ stato duramente colpito dall’evento sismico del 31 Ottobre
2002, d’intensita pari all’ottavo grado della scala Mercalli;

VISTA:

la L.R. n° 12 del 30.04.2012; terminata la fase di emergenza, ¢ stata 1stltmta I’Agenzla
Regionale di Protezione Civile alla quale, ai sensi dell’art. 6, comma 7 della predetta,
sono state trasferite le funzioni amministrative e le competenze gia esercitate dalla
precedente struttura commissariale di cui al D.L. n° 245 del 04.11.2002, in relazione agli
interventi di ricostruzione post-sisma;

la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica (CIPE) 3
agosto 2011, n. 62 (G.U. n. 304 del 31/12/2011) concernente “Individuazione ed
assegnazione di risorse ad interventi di rilievo nazionale ed interregionale e di rilevanza
strategica regionale per 1’attuazione del “Piano Nazionale per il Sud”, che ha assegnato al
Molise, fra I’altro, le seguenti risorse: Sisma 2002 Percorso ricostruzione 346,2 min. di
euro;

la successiva delibera del CIPE del 23 marzo 2012, n. 41 (G.U. n. 138 del 15 giugno
2012) che al punto 3.1 dispone che, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti, tra
I’altro, nella delibera CIPE n. 62/2011, nelle 1pote31 nelle quali i soggetti attuatori non
siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazmnale si_procede
mediante la stipula di specifici Accordi di Programma Quadro (APQ); .

la deliberazione della Giunta Regionale n. 608 del 2 ottobre 2012 (BURM n. 24 del
16.10.2012) e successiva delibera integrativa n. 719/12 che ha approvato il Programma

- degli interventi cantierabili e non cantierabili, riferito alle smgole assegnazioni disposte

CONSIDERATO:

dal CIPE con delibera n. 62/2011, subordmando P’utilizzo delle risorse del FSC alla

sottoscrizione degli AA.PP.QQ.;
la Delibera di Giunta Regionale n° 498 del 01.10.2014, avente ad oggetto:
Bianificazione: Regionale Attuativa (PRA) Molise — . Codice Identificativo

2007MO002FA008. Risorse del Fondo per lo sviluppo e la Coesione (FSC) assegnate
dalla Delibera CIPE 3 agosto 2011, n. 62. Ridefinizione programma degli interventi a
carico della quota sisma 2002 — Percorso ricostruzione” con la quale sono state previste
le seguenti disposizioni:
A) la riprogrammazione delle risorse assegnate con la delibera CIPE per tutti gli
interventi  cantierabili non ancora inseriti negli APQ da ﬁnanmare con
I’applicazione dei seguenti criteri:
1. eliminazione del beneficio della maggiorazione del 20% prevista dalla
Ordinanza Commissariale n. 13/2003 per la gestione pubblica dell’intervento;
2. riduzione sulle progettazioni esecutive delle spese tecniche generali in
applicazione del DM 143/2013, in sostituzione delle tariffe prev1ste dall O.C.
- n. 13/2003; .
3. riallineamento tra la progettazione esecutiva ai valori dei Progettl
Preliminari — Perizie di Stima aumentati per una percentuale massima del
30%; ,
B) lapprovazione del programma degli interventi cantierabili del valore
complessivo di € 181.912.608,34, rimodulato negli importi e corretto negli errori
materiali a retttﬁca del programma approvato con le deliberazioni di Giunta
Regionale n. 608 del 02-10-2012 e n. 719 del 13-11-2012;

- -
- -

— che risultano gia programmati in Accordi di Programma Quadro “ rafforzati”, ai sensi del

punto 3.1 della delibera CIPE del 23/03/2012 n. 41, risorse FSC riferite alla quota
“Sisma 2002 percorso ricostruzione” del valore di € 181.912.608,34 ¢ s.s.mm.ii;

RIS o0 LIRSy



"_ che la delibera CIPE n. 21 del 30/06/2014 avente ad oggetto:” Fond

coesione 2007/2013” ha disposto la salvaguardia degli interventi p a Delibera

CIPE n. 62/2011, la disciplina per I'utilizzo delle risorse in ﬁféﬁmento,'aﬂ'*""A

~ delle Obblighi ‘Giuridicamente Vincolanti (0.G.V.) al 31/12/2014 ed il monitoraggio
degli interventi: - -

ACCERTATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 498 del 01/10/2014 ¢& stato

approvato il prOgr’amma,.deg]ijnteIVenﬁ “cantierabili” non ancora, inseriti in APQ, a valere sulla

quota “Sisma 2002 percorso ricostruzione”, del valore di € 131”.’912.608,34, come rimodulato

negli importi € corretto per errori materiali, tra iquali & ricompreso 1’intervento denominato “

Lavori di ricostruzione immobili privati di classe di prioritd A — PEU 24 SP 01” a gestione

privata per il quale & previsto un contributo di € 735.013,68 -

RICHIAMATA la Deliberazione §indaca1e n° 10 del 27/06/2013, conla quale si disponeva di
approvare, il progetto esecutivo per i lavori di riparazione con miglioramento sismico dei

“fabbricati siti in via Benevento, via Monte Grappa e via XXIV Maggio 1915, inclusi nel PEU
24 SP 01 a gestione privata, redatto, ai sensi del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, dall’arch. Carlo
Melfi e dall’ing. Roberto Melfi con studio in Isernia alla via Libero Testa n. 15/A, avente il
seguente quadro economico di intervento: ' '

'A) LAVORI: i Importi
01) Lavori a misura 571.455,72
02) attuazione dei piani di sicurezza: 11.429,11
- Totale lavori 582.884,83
Tva sui Lavori 10% 58.288,48|
Spese tecniche (omnicompresive) 126.701,95
Totale Progetio - 761.875,26
o A detrarie accolli per i proprietari 0,00 ¢
nanziamento ARP.C. 767.875,26 y
iorazione del 20% per gestione pubblica 0,00
IMPORTO TOTALE CONTRIBUTO 767.875,26; £

_VISTA lanota del 14.10.2014, prot. 16404, assunta al protocollo dell’Ente in data 15.10.2014, al
2. 5106, con la quale I’ Agenzia Regionale di Protezione Civile ha richiesto alle Amministrazioni
interessate di provvedere, con Urgenza, alla revisione dei Quadri Economici di Progetto in

relazione al nuovo contributo relativo ad ogni intervento gia approvato, cosi come rimodulato

nell’elenco allegato alla D.G.R. n° 498/2014, “pena la revoca del finanziamento “

DATO ATTO che, in riscontro alle suddette comunicazioni, prot. 5354, si & provveduto a
otezione Civile alla SPM stled a

notificare la suddetta nota dell’ Agenzia Regionale di Pr
richiedere la rimodulazione del Quadro Economico di Progetto, del PEU 24 SP 01 pari ad €

735.013,68, in (;onsiderazione della rimodulazione del finanziamento stabilito con laD.GR.n°
498/2014;

PRESO ATTO che con nota del 29.10.2014, acquisita agli atti in paﬁ data al prot. 5369, la SPM
all’unanimita con delibera

srl, ha trasmesso il nuovo Quadro Economico di Progetto, approvato
del Consorzio “MONTEGRAPPA 1. 3 del 29/11/2014, e sottoscritto dal Presidente dello stesso
Consorzio, come autorizzato con la suddetta delibera consortile; che st allega alla presente;’

VISTA la nota dell’ Agenzia Regionale di Protezione Civile n. 21001 del 22/11/2014, acquisita
al protocollo comunale il 24/11/2014 al n. 5840, con la quale ¢ stata potificata la Determinazione:
Direttoriale n. 1326 del 21/11/2014 , con allegato il -disciplinare di convenzione, recante termini,

~ condizioni e modalitd di esecuzione dei lavori;

L g a
CEERETT



cartie d

DATO ATTO che con la suddetta Determina Direttoriale n. 1326/2014 si dispone tra I’altro di:
— concedere al Comune di Ripabottoni il contributo di € 735.013,68 per ’esecuzione
dell’intervento denominato “Lavori di ricostruzione immobili privati di classe “A” PEU
: 24 SP 01 a gestione privata;
- di impegnare, in favore del Comune di Ripabottoni la somma di € 735.013,68 sul
Capitolo n. 2290 — Impegno n. 897, sub impegno n. 649 del Bilancio di previsione
. dell’Esercizio 2014 dell’ A.R.P.C. approvato con DGR del Mplise n. 210 del 30/05/2014;
— di stabilire che entro 10 giorni dal ricevimento del provvedimento di concessione, I’Ente
attuatore/Destinatario del finanziamento deve trasmettere al’ARPC copia conforme
della deliberazione di accettazione di tutte le condizioni fissate nella Determina
Direttoriale, nonché una copia del Disciplinare sottoscritto in ogni sua parte
. accettazione da parte. del Legale rappresentante dell’Ente attuatore /Destinatario del
- finanziamento; " - o, , .
_ di stabilire che il termine ultimo per I’assunzione delle Obbligazioni giuridicamente
vincolanti & fissato alla data del 31/12/2014, pena la revoca del finanziamento;
di stabilire che le spese eccedenti il contributo concesso, non saranno ritenute
ammissibili e di conseguenza poste a carico del Destinatario del finanziamento;
di stabilire che le eventuali economie a valere sul contributo concesso, restano .nella
disponibilita dell’ Agenzia e saranno disimpegnate e riprogrammate secondo le procedure
previste dalla normativa statale e regionale;

VISTO lart. 1.4 del disciplinare allegato alla D.D. n. 1326/2014, che prevede che entro 10
giorni ‘dal ricevimento del provvedimento di concessione, I’Ente attuatore/Destinatario del
finanziamento: “deve trasmettere al’ARPC copia conforme della “deliberazione di
accettazioné di futte le condizioni fissate nella Determina Direttoriale 1326/2014, nonché

el Disciplinare sottoscritto in ogni sua parte accettazione da parte del Legale

una copia-del
rappresentante dell’Ente attuatore /Destinatario del finanziamento;

4

RITENUTO 'pertanto necessario provvederé a: .
a. alla presa d’atto della rideterminazione del Nuovo Quadro Economico del progetto

relativo al PEU 24 SP 01; ,
" b. all’accettazione integralmente di tutte le condizioni contenute nella Determinazione

Direttoriale n. 1326 del 21/11/2014 e del relativo allegato disciplinare;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrantc e sostanziale del presente
deliberato.

2. DI PRENDERE ATTO del nuovo Quadro Economico di Progetto del PEU 24 SP 01,
rideterminato ai sensi Delibera di Giunta Regionale n° 498 del 01.10.2014 e trasmesso
dalla SPM srl con nota del 29/10/2014, acquisita in pari data al n. 5369, che si allegano
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. :

3, DI DARE ATTO che il Nuovo Quadro Economico & stato approvato dal Consorzio
“MONTEGRAPPA” con delibera n. 3 del 29/10/2014, che si allega alla presente per

costituirne parte integrante e sostanziale.

4. DI ACCETTARE integralmente tutte le condizioni contenute nella Determinazione
Direttoriale n. 1326 del 21/11/2014 ¢ nel relativo allegato disciplinare di convenzione €
regolamentazione del finanziamento per 1’intervento di “I.avori di ricostruzione immobili

Y L



e e _

presente atto;

| privati di classe “A” — PEU 24 SP 01” dell’importo FSC di € 735.013,68 - trasmessi con

nota n. 21001 del 22/11/2014 ed acquisita al protocollo comunale al n. 5840 del
24/11/2014, che qui si allegano per costituirne parte integrante e sostanziale del

- -

. DI DARE ATTO della sottoscrizione per accettazione del Presidente del Consorzio

“MONTEGRAPPA”, sig, Barbieri Michele, quale Destinatario del finanziamento del
PEU 24 SP 01, del disciplinare di convenzione e regolamentazione del finanziamento per
'intervento di “Lavori di ricostruzione immobili privati di classe “A” — PEU 24 SP 01"';

. DITRASMETTERE copia del presente atto all’Agenzia Regionale di Protezione Civile,

per quanto di propria competenza;

. DI INCARICARE il Responseibile del Procedimento di disporre le modifiche contabili

agli accertamenti di entrate ed impegni di spesa, conseguenti alla riduzione del contributo
regionale. :



A GENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
(Legge Reg:onale Molise 30 aprile. 2912 5. l?.) : :

1L DIRETTORE

DETEAZIONE DEL DIRETTORE GENERALEN/ 1326 pEL 21 ﬁﬁv 2004

Pianificazione Regionale Attuativa (PRA) Molise 2007/2013 — Codice Identificativo: 2007 MOO002EAQ0S -
Linea di azione “Sisma 2002 — Percorso ricostruzione” — Risorse: Fondo per lo Sviluppo € la Coesione (FSC)
assegnaie dalla delibera CIPE 3 agosto 2011, n. 62— “Immobili anaﬁm classe di prioritd A”. - -+

Ente Attuaiore; Comune di Ripaboftoni. : A S
Destinatario del Finanziamento: Consorzio del PEU 24 Sp L.

Titolo Intervento: lavori di ricostruzione immobili privati in cfasse di prlonta “A» PEU 24 Sp 1.

Importo finanziato FSC: € 735.013,68. ;

Cod. CUP: E11H13001310006.

Concessione Finanziamento

La presemc propas!a di Adelemnmazmne % siata istruita © redatta dalla Struftora diretia dal Diretiore Generaie deli’Agenzla che esprime -

parere favorevole in ordme aﬂa Iegmmnté deHa stcssa. Aﬂesia altresi d1 aver va!u!alo l’opportumté e la convenienza cconomica dell’atto.

chcs:prop&ne. A . : o e P W
A L’ISTRU’ITORE B Ty L’ISI‘RUTTORE.--# ]
Tecnico - Ammlmslxatwo ' ' ' Contabile - Amministrativo ..« ;

AU

Campobasso L1

‘Si attesta, ai sensi del vigenis Reﬂolamento di Contabﬂﬁa dell’Agenma, che I’nnpegno r.h spesa di cui al presente

aifo & stato mgoiaﬂnente egistiato sal pertmente capxtolo di spesa del bllanclo rclamo ai conente esercjzm
fmanz;ano comedlseguﬁo certlﬁcato' ; ks s T

]1 Direttore deIl’Agenzxa
Dott ssa Sandra Scaﬂatelh
HI- IEGATI : Ifi;é) X - Numero - “["Atto da pubblicare e
: Integralmente | %
[:aE]p :-v'-"'. R ey I:,‘. Ve Pcresh:aﬂo A { i o " ., tike b ‘.:n.-_'-'..-‘ RATRAR e [ :"..".
" Gbas's'{?"%i oA oo . "'” ‘-‘.’:T_é' ierirgct s | et " > NO """I:".’ """l‘f" R -"'Z"‘:: e " e i o oot g
' - 11 Direttore dell’Agenzia
Dott.ssa Sandra Scarlatelli
. .ﬁquidaziﬁhen"[ S ey e ,Méndam n":‘.......__-k-___.__,__..ﬁ,#u.__ ] -Data e e
Liquidazione n° ; Mandaton® Crisatiie sk Data g, sy ol S
Lignidazione i°° 17 7 Bre B e g Y b Daw..

Pagina 1 di 4

I T T T

r———— 4
A~




CONSIDERATO che sussistono le oon D

IL DIRETTORE

!

VISTA la legge regumale 30 aprile 2012, n. 12, istitutiva delP’Agenzia Reglonale di Protezione wale, che ha
attxibmto al!a stessa, in via transitoria, la gestione delle competenze di cui all’art. 4, comma I; ‘

VISTA Ia Dch‘bera del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica (CIPE) 3 agosto 2011, n. 62 -
(G.U. n. 304 dcl 31.12.2011) concemnente “Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di rilievo
nazionale ed mterregxona!e e.di rilevanza strategica regionale-per Pattuazione-del “Piano Nazionale per 1 Sud®,
che ha assegnato al Molise, fra I’altro, le seguenti risorse; .. .

- Slsma 2002 Percorso ricostruzione- 346,2 min, d1 euro;

VISTA la deliberaz:one-n.' 608 del 02/10/2012 con cai la Giunta' Regiona.le del Mokse, ha approvato il
programma degli interventi “cantierabili” ¢ “non cantierabili” nfento ) alle singole. assegnazxom dasposte dal CIPE.
conla sunchxamataDehberan 62/2011 y . e , . . .

VISTA Ia dehberamone n 719 del 13/11/2012 con cui la Giunta Regionale del Mohse, ha approvato
Pintegrazione del programma degli interventi relativo all’assegnazione riferita alla quota “Sisma 2002 percorso
ncostruz:one come mdlvlduata con la cxtata Dehbem n. 62/201 i

CONSIDERATO che nsultano glé pmg:ammate in Accordx di Programma Quadro <raﬁ‘oxzat1> ai sens; del, :
punto’.’-l 1 della delibera CIPE del 23 marzo 2012 n. 41, risorse FSC riferite alla.quota “Sisma 2002 percorso

ricosiruzione” per: compiessgw € 163 .839.225,50 e che, pertanto, restano da programmare i m APQ nsorsc pan ad €
lswfz 608,34 e

VISTA Ia deh'bemzw n, 498 del 01/10/2014 con cui la Ginnta Regionale del Molise, ha appravato il
ngramma dé”“gﬁ “xhtervent; “Cantterabih non ancara inseriti in APQ, da. finanziare a valere sul!a quota “stma
. 2002 percorso ricostruzions®, del va!orecomplesswo di€ 181.912.608,34 essmmii; - . ,

CONS]])ERATO altmi, ghe la dehbera CIPE a. 21-del 3(}10612014 eoncemente “Fondo, per o svﬂqppo ela "
coesione 2007/2013” ha disposto la'salvaguardia deghi interventi prevrst: “nella Delibera CIPE n. 622011, la
disciplina per Putilizzo dglle-s in ‘nfenmmto allassunzione degli O.G.V. (Obblighi giuridicamente
vincolanti), il fermine del 31!1%2914 pel’ Passunzione degli 0.G.V.. e del monitoraggio degli inferventi;

PRESO-ATTO- che,*la predetia Delibera CIPE-ha-disposto; inoltre] ¢his ‘e risorse ‘destinate a ﬁnanz:are gh

interventi per i quali I’assanzione ‘degli O.G.¥. s
sottratte alla disponibilits defla Rﬁglﬂne' -

VISTO Pintervento denomjpato “Lavori’ d: neoslruzaone nnmobm privati di classe di priorita A PEU24 8p 1”52
g&shone privata; -inserito -tra-gli mterventl f‘merabxh”’ di oui alla predetta delibera di G.R. n. 498f2014 e

ss.mm.u., del Comune di Rgpaboﬁom, per ﬂ qua & é stato previsto il contributo di € 735.013,68;

: DATO ATTO che Pmtervento in questlone é d1 nlevanza strategtw regionale;

DA‘I‘O ATTO, altmi, della nec&csrtadwsegmrequantod:sposto conla dehbera di G.R. . 498/2014 € ss.mm.n .

refista oltte i1 suddatéo fernine del Eili 70 vengonO, -

s Smeem et e s et & e

ioni per la coneessigne del contnbuto cosi come mdmduatov
delibem di GR.1.-498.01/10/2014 ¢ ssminii; -
Pagina2 614



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Molise n. 84 del 01/07/201
Direttore dell’ Agenzia Regionale di Protezione Civile alla dott.ssa Sandra Scarlate

RITENUTO necessario ricondurre Pattuazione dell’intervento alle procedure. emedallta stab;
- valere sul FSC 2007/2013 jvi compreso il xispetto delle norme previste dal D.Lgs, 16372006 Sini.
decadenza dal contributo; v o
B ' DETERMINA SRS
Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: -

1. In escouzione a quanto disposto con la delibera di G.R. n. 498/2014 e ss;mm.ji., di concedere al Cormisie di
Ripabottoni il contributo di € 735.013,68 per Pesecuzione . dell’intervento denommato‘ “Lav' i
ricostruzione immobili privati di classe di priorita “A” PEE y/A ‘Sp°1”, a gestione privata, da reahzzars;. )|
Comune di Ripabottoni e con le modaliti ed i tenmm stabiliti nella presente determinazione e nell’a](egato
Disciplinare da ritenersi parte integrante e sosfanziale del presente atto;

2. - di impegunare, per i suddetti motivi, in favore del Comune di Ripabottoni Ia complessiva somma di €
" 735.013,68 sul Capitolo n. 2290 - impegno 1. 897, SUB impegne n. 649 del Bilancio di previsione
dell’esercizio 2014 dell’AR.P.C., approvato con delibera dx Giunta regionale del Molise n. 210 del 30
maggio 2014;
3. di stabilire che, entro dieci giomi dalla data di ricezione del provvedimento di concessione, I’Ente
" Aftuatore/Destinatario del finanziamento deve trasmettere all’ ARPC copia conforme della deliberazione di
completa accettazione di tutte le condizioni fissate nella presente determina direttoriale, nonché una copia del
Disciplinare allegato al presente atto softoscritto in ogni sna parfe per accettazione da parte del legale
rappresentante deli’Ente Attuatore/Destinatario del Finanziamento;

4. di stabilire ckie il termine ulfimo per ’assunzione delle Obbhgazmm gmndmmente vincolanti & fissato a.!la

 data del 31/12/2014, pena la revoca del finanziamento; _

5. di precisare che le condizioni che soddisfano il requisito di “Tmpegno/ Obbiigazione ginfidicamente . .
vincolante”, sono quelle cosi come specificate mella nota prot. n. 81071 del 18/09/201
Coordinamento Fordo per lo -Sviluppo ¢ la Coesione della Regione Molise- al!g ra
pmwedmento per formarne parte integrale e sostanziale; -

6. di stabilire che il Comune di Ripabotioni ha cbbligo di fomire i dan di momtoragglo relati
avanzamento dell’intervento ogni bimestre, mediante I*aggiomamento delia scheda progeiio
finanziamenti/ Ainti imprese ed individni o Realizzazione opere pubbliche) che, in ognic
dal Responsabile del monitoraggio di questa Agenzia, La scheda dovrd essere restituita al Resp

entro il 5 del mese successivo alla scadenza bimestrale, al fine di consentire Pinserimento. ds; dat! nel!a
relativa BDU-SGP. 1l mancato adempimento degli obblighi di monitoraggio comporfer3 la sospensione dei
pagamenti nei confrouti del soggeito attuatore. In ogni caso, ’Ente Atiuatore dovra comspondere ad ogni
eventuale richiesta di questa Agenzia in materia di monitoraggio;
7. distabilire che le spese eocedenti il contributo concesso, non saranno ntenute ammissibili € di conseguenza
saranno-poste a carico de] Destinatario del finanziamento;
8 - di stabilire che le eventuali economie a valere sul comfributo concesso, restano nella disponibilita
dell’Agenzxa © saranno d!Slmpegnate e riprogrammate secondo le procedure previste dalla normativa statale
e reglonale
DIRETTORE DELL’AGENZIA
(Doit.ssa Sandra Scarlatelli)

P e 3di4 Pl e




fogh, chs ?e'k’:’bnsmvato ';'ifeSso ‘

o : (Dott.ssa Sandra Scarlateni)

i AL S iy e

s .;‘ o

SRTGRAN

Fieenie ba;

N .
Py et s
vt i) 'h.l':ll

A
RN H o A

Wi ~;¢.A.' ‘i‘“-*? J\ 8

RTINS
4 =X, ta:'a%

. R NN
.-,, v e P st

RS R P

:Iﬁ\um- R,

Tyt T P eTing

\,ib-m{'*w g Y,

E R S R A it

sime 15
T
el

L

3

et

s o
st




AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE =~
(Legge Regionale Molise 30 aprile 2012, n. 12) i

IL DIRETTORE

Pianificazione Regionale Attuativa (PRA) Molise 2007/2013 — Codice Identlﬁcatwo 2007 MOOOZFAOOS
- Linea di azione “Sisma 2002 — Percorso ricostruzione” — Risorse: Fondo per lo Sviluppo e 1a Coesione
(FSC) assegnate dalla delibera CIPE 3 agosto 2011, n, 62,

/

Ente attuatore: Comune di Ripabottoni. -
Lavori di ricostruzione immobili privati in classe di priorith “A” PEU 24 Spl
Destinatario del finanziamento: Consorzio del PEU 24 Sp 1 (C.F.: 01683110702).
C.F. del Comune: 00054410709 ' :
Importo del finanziamento FSC: € 735.013,68.

CUP: E11H13001310006

ALLEGAIOALLADETERMH\IA DIRETTORIALEN. A324 DEL 21 10V, 2014

MODALITA DI ATTUAZIONE DELIZINTERVENTO A GESTIONE PRIVATA

DISCIPLINARE

Art, 01
{Oggetto deila Con venzione)

1.1 La presente convenzione regola i rapporti tra PAgenzia Regionale di Protezione Civile (di scgmto",- A

denominata Agenzia), il Comune di Ripabottoni (di seguito denominato Enfe attuatore) ed it Consorzio del
PEU 24 Sp 1 (di seguito denominato Destinatario del finanziamento) per la concessione del finanziamento i
€ 735.013,68, finalizzato alla realizzazione dei lavori di ricostruzione / riparazione con nughoramento -
sismico delle unitd immobiliari ricadenti nel PEU 24 Sp 1 a gestione privata. :

1.2 1l Destinatario del finanziamento svolge tuite le funzioni e le attivitd di competenza della stamone‘”‘ e

appaltante, previste dalla normativa comunitaria, laddove applicabile, dalla normativa nazionale. ¢ da quella
reglonale

13 L’Agenzia rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in d:pendenza della
realizzazione dell’opera in oggetio e svolge le attivitd espressamente di seguito indicate,

1.4 Entro dieci gmrm dalla data di ricezione del presente disciplinare, PEnte attuatore ed il Destinatario del
finanziamento, ciascuno per quanto di competenza, devono trasmettere all’Agenzia copia conforme della
deliberazione di completa accettazione di tutte le condizioni fissate nella Determina Direttoriale nonché una
copia della presente convenzione firmata in ogni sua parte per acceftazione dai legali rappresentanti dei
soggetti interessati.
Art, 02
{Inizio e durata dei lavori)

2.1 Resta fissato al 31 dicembre 2014 il termine per ’assunzione delle obbligazioni glurldlche vincolanti da
parte del Destinatario del Finanzinmento.

Via 8. Antonio Abate, 236 — 86100 CAMPOBASSO — Tel. 0874/3141 Fax 0874/424 407

Sala Operativa 0874/3141 e-mail protocollo@pec.protezionecivile.molise.it <pu

protocollo@protezionecivile.molise.it
Numero Verde per I'emergenza 800 120 021
Pagina1di 8




2.2 1l rapporto di concessione ha la durata di mesi trenta, decorrenti dalla data di accettazione del presente
disciplinare. Nel predetio termine sono compresi i tempi per I’aggiudicazione definitiva dei lavori e per la
stipula del relativo contratto, per la loro esecuzione ¢ collaudo, per la definizione e la liquidazione di tuttii -
rapporti connessi, nonché per la rendicontazione finale delle spese sostenute ¢ per la chiusura del rapporto di

concessione,

2.3 La durata della concessione potrd essere prorogata a seguito di tempestiva e motivata istanza da parte del
Destinatario del Finanziamento, recepita dall’Ente Attuatore ¢ trasmessa all’Agenzia entro il termine di cui
al precedente punto 2.2.

Potranno essere esaminate soltanto le eventuali richieste di proroga determinate da cause eccezionali e

imprevedibili, dettaghatamente rappreseniate e recanti in allegato la dichiarazione del Direttore dei Lavori
r gli interventi il.cui importo dei lavori & inferiore ad un milione di euro) del RUP nominato dal

* Destinatario del Finanziamento (per gli interventi il cui importo dei lavori & superiore ad un milione di euro)

che & stato eseguito € contabilizzato almeno I°80% dei lavori affidati sulla base del progetto e delle eventuali

- varianti approvate. Non costituiscono motivazioni per la richiesta di proroga i periodi non lavorativi derivanti

da “cattive condizioni atmosferiche”, nonché i tempi necessari per I’eventuale redazione delle perizie di
variante e conseguenti per la realizzazione dei relativi maggiori lavori.

2.4 In ogni caso, non saranno prese in considerazione le richieste di proroga trasmesse dopo la scadenza di

.cul al precedente punto 2.2, e,.comunque, la durata della proroga concessa dall’Agenzia non potrd superare

c%mplessivamente il termine di novanta giorni,

25 LEnte Atfuatore nonché il Destinatario del finanziamento devono trasmettere all’Agenzia, entro trenta
giomi dalla data di avyenuta potifica del provvedimento di proroga, copia conforme della deliberazione di
completa accettazione di tutte le condizioni o prescnznom eventualmente contenute nel provvedimento

stesso.
&

Art. 03 -
(Importo del ﬁnanziamemo)

31 L’smporto del contubuto cancesso € pari a complesswl € 735.013, 68.

3.2 Enfro dieci giorni dal ncevxmenfao‘del}a presente convenzione, PEnte attuatore deve trasmettere
all’ Agenzia copia conforme della deliberazione di ‘d’atto del nuovo quadro economico cosi come
rideterminato . dal Destmatar]o a'eI ﬁnanzmmemo iamente alla sottoscrizione deila convenzione
medesima. NP

3.3 1 Destinatario del Fmanznamex&to & tenuto ai nspu 1le norme previste dal D.Lgs. 163/2006 ¢ s.m..,
pena la decadenza dal contributo. B O

3.4 Ad avvenuta aggindicazione definitiva '
euro), I’Ente Attuatpre deve trasmettere all’ Agenzia, copia conforme della deliberazione di approvazione

del nuovo quadro economico, tatlﬁcato dal RUP. (exart. 32 D. Lgs. 163/2003), nominato dal Destinatario
del finangiamento, con 1a rideterminazione delle singole voci e con Ia eventuale previsione per imprevisti di
una percentuale massimpa del 5% (oltre IVA) dell’importo netto contrattuale (/’imporio in aumento relativo
ad eventuali vavianti npn puo superare il 5% dell 'importo origiario del cont¥atio e deve trovare copertura
nella somma stanziata per ’esecuzione dell’opera al netto del 50% dei.ribassi d’asta conseguiti.) (cft. art.
132 comma 3 D.Lgs 163/2006 € s.m.i.), utilizzabile nel rispetto. della normatlva vngente ¢ delle condizioni
riportate nel presente disciplinare.

3.5 L’Agenzia procede alla conseguente rideterminazione del conmbuto edel relat:vo quadro economico con
PPaccertamento ed il contestuale disimpegno di eventuali economie.

3.6 Mutuando quanto previsto per la Regione Molise dall’articolo 2, comma 14, della Legge chonale 13
gennaio 2009 n. 1, & fatio obbligo al Destinatario del finanziamento di nportare %pressa menzione, negli
atti rilevanti dei procedimenti contrattuali (bandi e dlsmphnan di’ ga.ra, canvenzioni;’ ‘contrafti),” che le
economie accertate a seguito degli esiti di gara e di ogni successivo segmento pmcedpmle saranno

Pagina2di 8




vEth %

immefiiatamente disimpegnate e tomneranno nella disponibilita
menzione determinerd il blocco del trasforimento delle risorse dal b
3.7 In sede di chiusura del rapporto di concessione, sard determmato po.
‘ﬁnan.z!amemo. Qualufmque eccedenza di spesa, per qualsiasi moti\io?'déter‘xmnatéf pett redétt
definitivo, sard a carico del Destinatario del Jinanziamento, che provyederd: a propria’ curd ¢ spese a
relativa copertura finanziaria. IS SRR
Art. 04
(Progetto ed eventuali perizie di variante)

4.1 11 progetto e le eventnali varianti saranno redatte nel;missimo rispetio della normativa ed approvate
dall’Ente atfuatore, secondo le disposizioni contenute neﬁ’articolo- 86 della legge regionale 29 settembre
1999, n. 34, Resta inteso che le eventuali varianti non possono determinare comunque un importo
complessivo (lavori ¢ somme a disposizione) maggiore di quello inizialmente assegnato o successivamente
ﬁdeteyninam nelie varie fasi procedurali. Resta a carico del Destinatario del finanziamento ogni e qualsiasi
maggiore onere,’ N ' )

4.2 L’Ente attuatore si impegna a frasmettere, entro 20 gg. dall’adozione, all’Agenzia copia conforme della
deliberazione di approvazione delle eventuali varianti, con 1a indicazione del nmuovo quadro economico e con
allegata la certificazione di competenza del RUP (per i PEU il cui importo dei lavori & superiore ad un
milione di euro).-L’Agenzia provvedera alla successiva-presa d*atto,-con la-eventuale rideterminazione del
finanziamento assegnato e Paccertamento e il disimpegno delle eventuali economie.

ART. 05 .
 (Modalita di trasferimento dei fond)

. 5.1 Ai sensi dell’art, 1, comma 7, Legge Regionale I febbraio 2011 n. 2, si applicano per P’érogazione degli
acconti, le.disposizioni di cui all’art. 2, comma guinguies della Legge Regionale 28 dicembre 2006 n. 42
nonché quelle previste, in quanto compatibili, dalart. 32 del Regolamento di Contabilitd dell’Agenzia, -
0 ¢on'D.G.R. n. 344 del.16 maggio 2012. Resta inteso che, Jaddove & previsto un cofinanziamento
privati, Perogazione degli acconti dovrd contemplare proporzionalmente anche la quota: degli
accolli a carico dei singoli obbligati. , : o

Se la richiesta rata & riferita a fasi di lavorazioni, in cui tale voce non & contemplata, il snddefto calcolo . -
proporzionale non va effeftuato. : . N

icio dell’Agenzia. provvederd, eniro ‘trenta giomi dalla ricezione della.
ta di tutta la documentazione prevista, alla istruttoria della stessa con ‘predi

. Peffettiva riapertura ed ‘operativits delPesercizio finanziatio e con la chiusura delle operazioni contabfh
disposta annualmente dalla Tesoreria dell’Agenzia; per tale ultimo aspetto, le richieste dovrantio pervenire
enfro e non olfre il 15 novembre, per consentire la definizione di tutte le. operazioni di liquidazione e di

effetfivo pagamento entro Ia fine del’anno. }

5.3 L’Ente atinatore adotta tuiti i provvedimenti necessari per assicurare, ai sensi defla legge 13 agosto 2010
n. 136, la tracciabilita di tutti i flussi finanziari connessi al finanziamento di che trattasi e si impegna a tenere
Parchiviazione distinta degli atti amministrativi, contabili e tecnici relativi all’intervento ed ad utilizzare un
sistema contabile specifico per le eventuali verifiche delle entrate € delle spese sostenute.

54 Le istanze di liquidazione dovranno essere trasmesse all’Agenzia dall’Ente Attuatore e corredate della
seguente documentazione: L S

- - - Per gli interventi il cui importo dei lavori & superiore ad un milione di euro:

1) codice CUP del progetto e codice CIG ai fini della tracciabilith dei flussi ﬁnanznau,

Pagina3di8




it

2) copia conforme dell’atto di nomina del RUP da parte del Destinatario del finanziamento;
3) Atto formale del Destinatario del finanziamento, di approvazione, su proposta del RUP, dei SAL dei
_ certificati di pagamento, delle competenze tecniche e delle fatture quietanzate; -
4) Determina dell’Enfe Attuatore di presa & Atto dell’approvazione del Destinatario del finanziamento di’
cui al punto 3) e di approvazione del quadro sinottico delle spese sostenute ¢ da sostenere a firma del
Responsabile del Procedimento (ai sensi dellart. 10 L. 241/1 990) dell’Ente Attuatore;
5) ;:opia.)conforme del verbale di consegna dei lavori (soltanto con la richiesta del primo acconto per i
avori);
copia conforme del SAL e relativo certificato di pagamento e gli atti fiscali riportati nel quadro sinottico;
dichiarazione del RUP, attestante:
a) che & stato utilizzato, conformemente alle previsioni di progetto efo delle perizie di variante
regolarmente approvate, Pintero importo delle erogazioni in precedenza effettuate, come risultante
dal quadro sinottico delle spese sostenute e da-sostenere; , L
b) che & stata rispettata futta la normativa in materia di affidamento di appalti, sub appalti e forniture;
) che sono stati rispettati tutti gli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 per assicurare la completa
tracciabilitd dei flussi finanziari relativi al finanziamento assegnato per la realizzazione
dell’intervento in oggetio;
d) che si ¢ oftemperafo agli adempimenti previsti nei confronti dell’Autoritd Nazionale
Anticorruzione (gid Autorit2 per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);
81 Quadro sinottico delle spese sostenute € da sostenere a firma del Responsabile del Procedimento (ai sensi
" dell’art. 10 L. 241/1990) dell’ Ente Attuatore; ST T '
] .

39

4
§

1 : " Per g}i interventi il cui importo dei lavori & inferiore ad un milione di euro:

1) Atto formale di approvazione del Destinatario del finanziamento dei SAL, dei certificati di
- pagamento, delle competenze tecniche e delle fatture qitietanzate;

2) Determina dell’Ente Aftuatore di presa d’Atto dell’approvazione dej Destinatario del finanziamento
di cui al punto 1) e di approvazione del quadro sinottico delle spese sostenute e da sostenere a firma.
del Responsabile del Procedimento (ai sensi delPart. 10 L. 24171990) deli’Ente Attuatore;

3)  copia conforme del verbale di consegria'dei lavori (soltanto con la richiesta del primo acconto per i

4) dichiaraziong del Destinatario del finanziamento, attestante:
izzato, < fe alle ni di progetto-e/o delle perizie di variante

in precedenza effettuate, come risultante

regolarmente approvate, I
dal guadro sipottico delle spese Sos
b) che sono stati rispeffati tutti“gli- obblighs
completa tracciabilitd dei flussi finanziari relativi al finanziame
dell’intervento in oggetio; -

¢) copia confprme d¢l SAL e relativo certificato di pagamento ¢ gli atti fiscali riportati nel quadro
sinottico. ' ! '

5.5 Alla richiesta di erogazione dell’ultimo acconto dovra essere allegata la seguente documentazione:
Per gli interventi il eui importo dei layori & superiore ad un milione di euro:

1) Atio formale di approvazione del Destinatario del finanziwmento, su proposta del RUP (nominato
dal Destinatario del finanziamento), del certificato di ultimazione dei lavori, dello stato finale e
dell’ultimo certificato di pagamento relativo ai lavori ed alle forniture, del quadro economico finale,
delle competenze tecniche, delle fatture quietanzate, del certificato di collaudo tecmico-
amministrativo e del collaudo statico; ‘ ' ‘

2) Copia conforme della deliberazione di presa d’atto. dell’Ente Attaatore. di. quanto al punto 1) e di
approvazione del quadro economico finale e del gnadro sinottico delle spese sostenute € da
sostenere; '

% 1. 136/2010 per assicurare Ia
o assogmto pet Ia ealizazions

Pagina4di3




3) Copia conforme del certificato di collaudo tecnico amministrativo;

4) Copia conforme del certificato di ultimazione dei lavori;

5) Copia conforme dello stato finale e dell’ultimo certificato di pagamento relativo ai lavori ed alle

forniture;

6) Copia conforme del Collaudo statico;

7) Fatture quietanzate;

8) Dichiarazione del RUP, atiestante:

a) che & stato utilizzato, conformemente alle previsioni di progetio e/o delle eventuali perizie di
variante regolarmente approvate, 1’intero importo delle erogazioni in precedenza effettuate
dall’ Agenzia, come risultante dal quadro sinottico; .

b) che & stata rispettata tutta la normativa in materia di affidamento di appalti, sub appalti e forniture
(per gli interventi il cui importo dei lavori ¢ pari o superiore ad un milione di euro al netto di IVA);

¢) che sono stati rispetati tutti gli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 per assicurare la completa
tracciabilita dei flussi finanziari relativi al finanziamento assegnato per la realizzazione
dell’intervento in oggetto;

d) che si & oftemperato agli adempimenti previsti nei confronti dell’Autorita Nazionale
Anticormzione (gia Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

e) che non sussistono motivi ¢ impedimenti di qualsiasi genere per il perfezionamento di tutte le
procedure finalizzate alla chiusura del rapporto di concessione; ‘

Per i PEU il cui importo dei lavori & inferiore ad un milione di euro:

1) Atto formale di approvazione del Destinatario del finanziamento del certificato di ultimazione dei
lavori, dello stato finale e dell’ultimo cettificato di pagamento relativo ai lavori ed alle forniture, del
quadro economico finale, delle competenze tecniche, delle fatture, del certificato di collaudo tecnico-
amministrativo (o del certificato di regolare esecuzione), del collaudo statico;

2) Copia conforme della deliberazione di presa d’atto dell’Ente attuatore di guanto al punto 1) e di
approvazione, del quadro economico finale e del quadro sinottico delle spese sostenute € da

sostenere;
3) Copia conforme del certificato di collaudo (o del certificato di regolare esecuzione) e del certificato

di ultimazione dei lavori;
4) copia conforme dello stato finale e dell’ultimo certificato di pagamento relativo ai lavori ed alle
forniture;
5) fatture quietanzate;
6) dichiarazione del Destinatario del finanziamento, attestante:
a) che & stato utilizzato, conformemente alle previsioni di progetio e/o delle eventuali perizie di variante
regolarmente approvate, Iintero importo delle erogazioni in precedenza effettuate dall’ Agenzia, come

risultante dal quadro sinottico;
b) che non sussistono motivi e impedimenti di qualsiasi genere per il perfezionamento di futte le

procedure finalizzate alla chiusura del rapporto di concessione;
¢) che sono stati rispettati tutti gli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 per assicurare la completa
tracciabilita dei flussi finanziari relativi al finanziamento assegnato per la realizzazione dell’intervento

in oggetta.

Art. 06
(Chiusura del rapporto di concessione)

6.1 Nei termini di durata del rapporto di concessione, I’Ente Attuatore frasmettera all’Agenzia la seguente
documentazione:

Per gli interventi il cui importo dei lavori & superiore ad un milione di euro:

Pagina 5di 8




it 2 1IN

1) copia conforme della deliberazione del Destinatario del Jinanglamento di approvazione, su proposta del

RUP, de! certificato di collaudo tecnico amministrativo, del collaudo statico, della spesa complessiva finale e

del quadro economico finale; e T

2) copia conforme della deliberazione di presa d’atto dell’Ense Afttuatore di quanto al punto 1) e di’
approvazione del quadro econormico finale e del quadro sinottico delle spese sostenute e da sostenere;

3) dichiarazione del RUP atiestante: . : ‘

a) che & stato utilizzato, conformemente alle previsioni di progetto efo delle eventuali perizie di
variante . regolarmente approvate, I’intero importo delle erogazioni in precedenza effettuate
dall’Agenzia, come risultante dal quadro sinottico e che Popera & funzionale;

b) che sono stati rispettati tutti gli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 per assicurare la completa
tracciabilith ,dei flussi finanziari relativi al finanziamento assegnato per la realizzazione
dell’intervento in oggetto; - e _ -

-¢) che & stata rispettata tuita la normativa in materia di afficamento. di -appalti, sub appalti e forniture
(per gli interventi il cui importo dei lavori & pari o superiore ad un milione di euro al netto di IVA);
- d) che si & ottemperato agli adempimenti previsti nei confronti dell’ Autoritd Nazionale Anticorruzione
(gi% Autoritd per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture).
j) quadro sinottico delle spese sostenute e da sostenere a firma del Responsabile del Procedimento. dell* Ente
ttuatore; o S : '

! Per gli intervent il cui importo dei lavori & inferiore ad un milione di euro: =~

La documentazione di eui al punto 5.5 riferito ai Per i PEU il cui importe dei lavori & inferiore ad un
milione di eufo unitamente alla dichiarazione del Destinatario del finanziamento e del Direttore dei Lavori
dttestante: .

€) chePopera & funzionale; )
f)  che sono stati gispettafi tuiti gli obblighi previsti dalla legge n.-136/2010 per assicurare la completa

. trhociabilitd doi flussi finanziari relativi al finanziamento assepnato per ‘la’ realizzazione
dell’interventqy in oggetto. I s

L'Agenzia provvede alla chiusyra def rapporto di concessione, determinando Pimporto definitivo ainmesso a
finanziamento e provvedendo alla erogazione dell’eventuale residuo a titol ' di saldg. finale o all’éventuale
recupero della maggiore somma gia erogat e AR

6.2 Qualora I’Ente attugtore ngn ;
fissati per la durata dellg concession
disponendo Ja revoca tajale del ;

(Verifiche e‘z)zbmtoragg.io)

7.1 L'Agenzia si riserva il dirifto di effettuare, in ogni tempo e con le modalitd che riterr2 pidt opportune,
eventuali verifiche ¢ controlli sull’avanzamento dell’opera e sull’adempimento degli obblighi di cui alla
presente convenziong. Tali veyifiche non esonerano conmwuque ’Enfe attuatore e/o il Destinatario del
Jinanziamenvo, ciascuno per ld rispettiva conipetenza, dalla piena ed esclusiva responsabilita in ordine alla
regolare e perfetta esecuzione dell'intervento finanziato e di ogni altra attivita connessa.

1.2 L’Ente attuatore, ai sensi dell’articolo 11 della legge regionale 20 agosto 2010, n. 16, ha 1’obbligo di
fornire i dati e le informazioni relativi all’avanzamento finanziario, fisico e procedurale per alimentare il
sistema di monitoraggio, nel rispetto delle esigenze informative legate alla programmazione regionale e alla
fonte finanziaria. I dati di monitoraggio devono essere forniti dall’Ente attuatore con immediatezza ad ogni
richiesta dell> Agenzia e secq?cjo le modalit3, le istruzioni e la tempistica che saranno indicate.

7.3 L’inadempimento degli obblighi di monitoraggio comporta, sempre, la sospensione dei pagamenti da
parte dell’ Agenzia all’Ente attuatore. Il protrarsi di tale inadempienza per un ciclo annuale di monitoraggio

- O .



AL

comporta il disimpegno delle risorse sul relativo capitolo del bilancio”del,l?Agenz'i; 5
provvedimento di concessione delPintervento, il conseguente recupero delle risarse allo st ogate;’:
7.4 L’intervento sari monitorato nella Banca Dati unitaria per le politiche regionali finanziate con risorse
.aggiuntive Comunitarie e Nazionali in ambito QSN 2007/2013, istituita presso-il Ministero dell’Economia e
delle Finanze. T

75 L’inseﬁmqnto degli aggiornamenti avverra a ciclo continuo e aperto secondo le vigenti-modalita e
procedure concernenti il monitoraggio delle risorse del FSC, utilizzando il “Sistema di Gestione dei Progetti”
(SGP) realizzato dal Dipartimento per lo sviluppo e ia Coesione Economica. o

7.6 L’intervento sard oggetto di particolare e specifica attfil'ita di Comunicazione al pubblico secondo le
medalita di cui al progetto “Open data”. : ‘

7.7 11 codice unico di progetto (CUP) assegnato all’intervento va evidenziato, ai sehsi della delibera CIPE n.
2412004, su tntti gli atti amministrativi ¢ contabili, inclusi i mandati di pagamento del Destinatario del

- finangamento alPimpresa. . :

7.8 Per quanto non espressamente previsto si applicano. le disposizioni normative e le procedure vigenti
nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.

7.9 1 trasferimenti delle risorse finanziare del FSC in favore del soggetio attuatore saranno disposti nel
rispetto dei vincoli del Patto di stabilitd interno e subordinatamente alla disponibilita di cassa.

Art, 08
(Rapporti con i terzi)

8.1 L’Ente attuatore elo il Destinatario del finanziamento, ciascuno per la rispettiva competenza, agird in
nome € per conto proprio ¢ assume la piena responsabilita per qualsiasi danno o maggiore onere derivante a
terzi dall’esecuzione dell’opera e dalle atfivith connesse. ~ -, . = .

8.2 L’Agenzia rimane estraniea ad ogni tapporto e controversia comunque nascente con terzi in dipendenza
della realizzazione dell’opera. - R : .
8.3 In particolare, PAgenzia, a seguito dell’erogazione dell’ importo richiesto con le modalita di cui all’art.
5.2, rimane estranea, ad ogni onere comunque derivante da eventuali ritardi da parte dell’Ente.aftuatore nei
pagamenti maturati a favore del Destinatario del finanziamento ¢ di quest’ultimo nei confronti: di terzi in
dipendenza. della realizzazione dell’intervento. L’Ente atiuatore dovrd, pertanto, attivare -quanto: di
competenza, per garantire il trasferimento dei fondi pervemuti dall’Agenzia al Destinatario - del
Jfinanziamento. ‘ A ’

" Art. 09
(Revoca del finanziamento)

9.1 L’Agenzia si riserva la facoltd di revocare il finanziamento nel caso in cui PEnte attuatore e/o il
Destinatario del finanziamento per imperizia o altro comportamento, comprometta la tempestiva esecuzione
¢ Ia buona riuscita dell'intervento o incorra in violazioni o negligenze, tanto in ordine alle condizioni della
presente convenzione, quanto a norme di legge o regolamenti, a disposizioni amministrative ¢ alle stesse

norme di buona amministrazione.

- 92 Ai sensi dellarticolo 12 della legge regionale n. 16/2010, eventuali definanziamenti maturati verso

P’Agenzia, a cavsa del mancato rispetto delle regole sottese al finanziamento, sono riversati sull’Ente
attuatore elo sul Destinatario del finanziamento inadempiente con revoca del provvedimento di
concessione, con 'immediato disimpegno sul capitolo del bilancio dell’Agenzia ed eventuale recupero delle
somme anticipate, non pill rimborsabili da parte dello Stato. : B

9.3 Costituiscono motivi di revoca del finanziamento la mancata trasmissione della documentazione richiesta
per la chiusura del rapporto di concessione, come riportato al punto 6.1, e P'inadempimento protratto per un

ciclo annuale degli obblighi di monitoraggio, come riportato al punto 7. )

Pag.m-'dis C/M %_/




GEPH 8

9.4 Cor il provvedimento di revoca, ’Agenzia procede alla chivsura del rapporto di concessione e dispone il
recupero delle somme in precedenza erogate e il risarcimento di eventuali danni.

- -

Art. 10
(Definizione delle controversie)

10.1 Le eventuali controversie che insorgessero tra la Agenzia , I’Ente. attuatore ed il Destinatario del
Jianziamento potranno essere sottoposte ad un tentativo diwisoluzione in via amministrativa, A tale scopo

" PEnte atfuatore notificherd motivata domanda alla Agenzia, che provvederd nel termine di 90 giorni dalla
notifica ricevuta.

Art. 11
, (Foro competente)
11,1 Eventuali contestazioni o controversie concernenti la presente concessione, comprese quelle relative
alla sua validitd, esecuzione e revoca, saranno devolute al Foro di Campobasso.

. Art. 12
i : (Rinvio)
12.1 Per quanto non espressamente previsto nel provvedimento di concessione ¢ nella presente convenzione,
sifa espressofrinvio a tutta la normativa vigente.
;. % K

o

7 NOV. 2014

per accettazione

Il Direttore del’A.R.P.C. preseptante legale de

Wndrg Scarlagelli
el per accettazione
T Presidente del Consorzio-del PEU 24 Sp 1

Bty 2l

La presente convenziope, per quaﬁto occorra ed in particolare con iiferimento agli articoli 5 — punto 5.2
(Anticipazione e acconti), 8 (Rapporto con i terzi), 9 (Revoca del finanziamento), 11 (Foro competente),
viene specificatamente approvata anche ai sensi defl’articolo '1341 del Codice civile.

¢

per accettazione 2

g Raplpr entante legale dell®
\ ".‘ £ _VI ESI‘N A

per accettazione '
I Presidente del Consorzie del PEU 24 Sp 1

R LWV OSR)

Il Direttore de]PAR.P.C,
Dott.ssa Sandra Scarlatelli

Pagina 8 di 8



e
I s ta [ comuKe D RPASCTTON,

0 605368 %ﬁf&@ /&A OV
l&b\m..\o. Qﬁ Ao 86@((0 @‘:Q’QQ&QM

@N@ @,QQQMQ@;?\ £3,<2)

QS 3, 535G 8353 atb&26 Ao. 204l

\WMM‘OM Tmadm 2 Coplin !

e

t a\.(\m |
«SMAM o aredoloot @ a«eq»(-o A

Ve Croldeoro s . &' precinn He A uble no—
C SoAS M er'LC‘CVLL M ?F'nc 'EQCA/-vQAL <
AN /?Auou ??4 imf‘ U/U-\M\ /@L’uahhou_f Aom

8 el M 4wk el oﬁzwtw, 0 fuwew)"wt
Joce “a u*guoco&o/ Ao cooh g comis  @ccabo aioing
”L“’QQL e g v nehanedt o WL
Ax @ﬂx gr aL’H% O UA" melrﬂvhvflg:;’éa’lﬁ‘

0{‘\ ma ’aL&o/e)\ AN w\e
Lac ' \ .
438/2044, LMM ZZI’: géum /Qﬁlw




3 . Iy
Consorzio “Montegrappa”
Corso Vittorio Emanuele II, n. 41 — 86040 Ripabottoni (CB)

VERBALE DI ASSEMBLEA N. 2

I’anno Duemilaquattordici, il giorno Ventinove del mese di Ottobre, alle ore 9,00,
previa rituale convocazione dei consorziati, presso I’abitazione del Presidente sono
presentl 1 seguenti signori, come generalizzati nell’ Atto Costitutivo — Statuto del
Consorzio Obbligatorio regolarmente registrato all’ Agenzia delle Entrate di Larino il
05/09/2012 al n. 1605 Serie 3"

1. Barbieri Michele;

2. Fortunato Faccone;

3. Guarino Luciana
4 Civetta Orazio, nato a Larino il 30-04-1980, in qualita di delegato dei sig.:

_  Assunta Maria Giuseppa Blanco nata a Ripabottoni il 14-08-1933 ;

_ Antonia Sauro, nata a Ripabottoni il 14-02-1936;

_ TFernando Ciarla nato a Ripabottoni il 29-05-1961 ;

_ Giuseppe Ricci nato a Morrone del Sannio il 06-05-1947 ;

_ Leonardo Cappuccilli nato a Ripabottoni il 04-01-1935;
ciascuno per. le proprie superfici, calcolate in via approssimativa dagli atti in
possesso, che rappresentano complessivamente il 100% delle superfici utili
complessive degli immobili dell’intero PEU n. 24 Sp 0O1.
I suddetti consorziati sono qui riuniti per discutere i seguenti punti all’ordine del
giorno: -
1. Approvazione nuovo quadro economico del progetto esecutivo del PEU 20 SP

01;

2. Varie ed eventuali. .

Tl Presidente constatata la regolarita della convocazione e il numero legale per
deliberare, dichiara aperta la seduta. '

Per quanto riguarda il punto n. 1) il Presidente comunica all’assemblea di aver
ricevuto in data 28/10/2014 la nota del Comune di Ripabottoni prot. n. 5354,
trasmessa anche alla SPM srl, con la quale si informa che con Delibera di Giunta,
Regionale n. 498 del 01/10/2014 sono stati rideterminati, gli importi relativi agli
interventi cantierabili di cui dovranno essere ancora sottoscritti gli Accordi di
Programma Quadro da parte dell’ Agenzia di Protezione Civile, che ha comportato la
decurtazione del finanziamento del PEU 24 Sp 01 da € 767.875,26 ad € 735.013,68.

11 Presidente, illustra il ,ﬁubvo Quadro Economico del progetto che la SPM st gli
ha trasmesso e relazione in merito alle riduzioni applicate sui lavori e sulle spese

~ tecniche.



AU 4 (T -
Comunica altresi che il Tecnico, arch. Carlo Melfi, ha disposto la riduzione solo
sulle finiture al fine di garantire sempre i miglioramenti strutturali delle unita
immobiliari ricadenti nel PEU. '
I consorziati, dopo ampia discussione prendono- atto -che quando disposto- con -
Delibera della Giunta Regionale n. 498/2014 non pud che essere recepito, al fine di
non rischiare la perdita del finanziamento e quindi di provvedere alla riapprovazione
del Quadro economico come rielaborato.
A tal fine, i consorziati, all’unanimita

DELIBERANO

1. Di prendere atto della delibera di Giunta Regionale n. 498 del 01/10/2014
con la quale & stato rideterminato, tra gli altri, I'importo del finanziamento del
PEU 24 Sp 01, da € 767.875,26 ad € 735.013,68.

2. Di approvare € prendere atto del nuovo Quadro Economico del progetto del
PEU 24 Sp 01 redatto dalla SPM srl di Isernia, che allegato alla presente
costituisce parte integrante e sostanziale del presente verbale;

3. Di dare atto che le riduzioni sono state applicate sulle spese tecniche e sulle
finiture. R

4. Di autorizzare il Presidente sig. Barbieri Michele, alla sottoscrizione del

Nuovo Quadro economico in segno di accettazione, per la trasmissione al

Comune di Ripabottoni, al fine di procedere con gli atti conseguenziali.

Di trasmettere la presente _delibqragione al Comune di Ripabottoni;

6. Di dare incarico al Tecnico, arch. Carlo Melfi della SPM stl, di trasmettere il
nuovo quadro economico al Comune di Ripabottoni, sottoscritto per

. accettazione dal Presidente, in riscontro alla nota 5354 del 28/10/2014.

» .

Il Presidente constatato che non vi sono altre questioni da trattare dichiara sciolta la

seduta alle ore 10,00.
I Presidente — Sig. Barbieri Michele B AU s

11 segretario — Sig. Faccone Fortunato

11 consorziato — Sig. Civetta Orazio__

2 ’ - A e s i
La consorziata — Sig.ra Guarino Luciana a{;x&w é M




-_AE"&:'E.,LOSE.SE&QO(!BI31 102002 - Dwmdﬂ?mldmﬁemod@egagggsddﬂéMiﬁw
JOMUNE: RIPABOTTOMNI (Provincia di Campobasso) ' "
( ROGETTO: Rigarazione con mighoramento sismico dei fabbricati inclusi nel P.E.U n24-8P.1 ==
/ in Viz Benevento, Via Montegrappa e Via 24 Maggio 1915
; . : S NS
B f {’ Sl
3 QUABRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A) IAVORL
IPORTOPER L’ESECUZIO‘?E DELLE LAVGRAZIONL:
A01) LaVOT A TNSTITAT «.seeniniccsis st s € 554.312,05
© WIPORTC PER LATTUAZIONE DEI ?IANI DI SICUREZZA:
g)?} Impcnto per Tatinazions dei piani 41 SICUTRZZA! ....oocvicceaecee e € . 6.429,11
' sonmaNe A) € 560.741,16 J

€ 118.19841

......... TS - S 1Y /% . |
' | sowmmawom € 17427252

FPORTO TOTALE (A+ B coersmsonmssies s e R g 73501368 |

DICDL:
C1) IMPORTOTOTALE CONTRIBU da Scheda Tecmmdlacmmpagazmentoai
pmge:-‘io,redaﬁnajseﬁsiddrﬂ-_ .,cﬂmeaggmmztnda.IDC.D n.75 del
_ —— € 72593944 |

DIIOSIZO05 2 cecenemmemmmenmmrmees

9.074,24 J

C2) INCREMENTODEL 10%:-
sensidel pmzﬁo 2 defitart: 51 ﬁfﬁ




L

REGIONE: Molise

Evento sismico del 31.10.2002 - Decreto del Presidente Commissario delegato n°35 del 06.04.2005
COMUNE: RIPABOTTONI (Provincia di Campobasso)
PROGETTO: Riparazione con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel P.E.U n.24 - SP.1

in Via Benevento, Via Montegrappa e Via 24 Maggio 1915

3. QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI:
IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:
A.01) Lavori a MiSUra: ...........ouvuveeieeneeeneeeeeeeeieeeeoeeeeeeeeoee. € 554.312,05
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA :
A.02) Importo per I'attuazione dei piani di sicurezza: ......................... € 6.429,11

| sommano 4) €  560.741,16 ]

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
B.01) Spese tecniche (compreso art.92 D.lgs 163/06)..... € 96.883,95
B.02) L.VA su spese tecniche 22%.............ccccce.n....... € 2131447

€ 118.198,41

B.03) LV.A. SUi1aVOHi 10% .........ocooveveeoeoooooe oo € 56.074,12
[ sommanos) € 17427252

=

/O IMPORTO TOTALE (A +By: ............ isetasserssssassasseaesereseesensesesenseeseeseeeseeeeenn vorreereene € 735.013,68 |

DI CUL:

C.1) IMPORTO TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO: da Scheda Tecnica di accompagnamento al
progetto, redatta ai sensi del D.C.D. n.35 del 06/04/2005, come aggiornato dal D.C.D. n.75 del

01/08/2005 : ......cceeeeeeeeenrreanns Ceeeesestesttiiattarertteestsnistisersacrasnsrrananrnnes teevseneesessnsens € 725.939,44
C.2) INCREMENTO DEL 10%: di cui al comma 4 del D.C.D. n.128 del 23/09/2009, determinato ai
sensi del punto 2 dell'art. 5.1 del D.C.D. 0.52 del 25/09/2003 ......coevvveeemeveneeensonnnnns cversensaseanas € 9.074,24
?& /A << Q,‘M‘O?‘\\ OAx_

W Plle<t pappe '7

B N LE




NSHAT I

Del che il presente verbale.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Ne° [(7 7 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del  presente  verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
iniziodal 2 7 Nuy, 2074 per annis5 con termine 31 Dicembre 2019.

L, 27 wnv gy

IL MESSO NOTIFICATORE . COMUNALE
Sauro Giuseppe i i de Virgilio

o %q,

Copia conforme all'griginale in carta libera per uso amministrativo.

Li, 1. 2014




